
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas uzruna Čehijas Republikas
ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Jana Finferles akreditācijas

ceremonijā Rīga, 2003. gada 14. oktobrī

Jūsu Ekselence!
Ar patiesu prieku sveicu Jūs kā Čehijas Republikas ārkārtējo un pilnvaroto vēstnieku

Latvijā.
Mūsu tautu vēsturiskie likteņi ir piedzīvojuši līdzības. Gan Latvija, gan Čehija, ir

drosmīgi cīnījušās par savu neatkarību un gandrīz vienlaicīgi to ieguvušas 1918. gadā. Abas
mūsu valstis ir pārdzīvojušas Vācu nacistu un Padomju Krievijas okupāciju, kā arī
piedzīvojušas komunisma apspiestību vairāku gadu desmitu garumā.

Šodien mūsu valstis aktīvi sadarbojas vienotas un brīvas Eiropas nākotnes vārdā, kā
pilntiesīgas Eiropas Savienības un NATO dalībvalstis. Latvija augstu vērtē Čehijas stingro
un neatslābstošo atbalstu Latvijas un citu Baltijas valstu uzņemšanai NATO. Jo īpaši
nozīmīgu lomu šai procesā ieņēma bijušais Čehijas prezidents Vāclavs Havels. Esam
gandarīti, ka tieši Prāgas samita laikā 2002. gada novembrī Latvija saņēma uzaicinājumu
iestāties NATO.

Mūsu abas valstis ir cieši sadarbojušās gatavojoties dalībai Eiropas Savienībā kopā ar
pārējām astoņām kandidātvalstīm nākošā gada maijā. Augstu vērtēju neseno Čehijas
premjerministra Vladimira Špidlas vizīti Latvijā referenduma par iestāšanos ES
priekšvakarā. Šī svarīgā vizīte demonstrēja Čehijas atbalstu mūsu valsts vēsturē tik
izšķirošā brīdī.

Esmu gandarīta, ka Latvijas tauta ar pārliecinošu “jā” ir nobalsojusi par iestāšanos
Eiropas Savienībā, tāpat kā Čehijas tauta to izdarīja dažus mēnešus iepriekš. Ar šo
pārliecinošo balsojumu mūsu valstis ir apliecinājušas savu vēlmi pievienoties Eiropas
valstu saimei ar kurām mūs saista demokrātiska un stabila attīstība nākotnē.

Valstu sekmīgā sadarbība Latvijas ceļā uz NATO un partnerība ES iestāšanās
procesos ir tikai daži piemēri lieliskajām Latvijas un Čehijas attiecībām. Esmu pārliecināta,
ka mūsu valstis arī turpmāk būs dabiski partneri un sabiedrotie paplašinātajā Eiropā, kā
arī Čehijas Republikas prezidenta Vāclava Klausa vizīte Latvijā būtu tam vēl viens
apliecinājums.

Ar gandarījumu varam atskatīties uz jau padarīto un secināt, ka aizvadīto gadu laikā,
kopš Latvija ir atguvusi savu neatkarību 1991. gadā, mūsu attiecības ir veiksmīgi
attīstījušās. Īpaši vēlos atzīmēt militārpolitisko dialogu, kas aizsākās jau 1992. gadā un ir
kļuvis par aktīvu divpusējās sadarbības jomu. Attīstīta ir arī mūsu sadarbība pašvaldību,
tūrisma, izglītības un kultūras nozarēs. Kārļa Universitātē čehu studenti mācās latviešu
valodu, bet Latvijas Universitātē tiek apgūta čehu valoda. Lai arī mūsu valstu starpā ir
izveidota plaša un vispusīga līgumtiesiskā bāze, tomēr vēl ir daudz iespēju sadarbības
attīstībai, jo īpaši ekonomisko attiecību jomā, kur abu valstu sadarbības potenciāls vēl nav
pietiekami izmantots.

Jūsu Ekselence!
Esmu pārliecināta, ka Jūsu iecelšana par Čehijas Republikas ārkārtējo un pilnvaroto

vēstnieku Latvijā būs nozīmīgs impulss mūsu tautu un valstu sadarbības tālākā



- 2 -

padziļināšanā. Latvija ir iespējām bagāta, mūsdienīga un dinamiska valsts, kas ar
pārliecību raugās nākotnē. Vienlaikus tā tur dziļā cieņā savu nacionālo savdabību, vēsturi
un tautas tradīcijas. Esmu pārliecināta, ka Jūs iepazīsiet Latviju kā atvērtu valsti un
uzticamu sadarbības partneri.

Novēlu Jums panākumus un veiksmi pildot šo godpilno un atbildīgo pienākumu!


